
102Nº 13.889102    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encerramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício 
do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º – Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício 
do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º – Esta Portaria tem efeitos a contar a partir da data de assinatura.
Rio Branco – AC, 18 de outubro de 2024

DPC Marcos Frank Costa e Silva
Presidente do IAPEN/AC
Decreto nº 7.561-P, de 5 de agosto de 2024

Portaria IAPEN Nº 1190, DE 22 DE outubro DE 2024.
EDITAL Nº 001 DE 05 DE JUNHO DE 2024 PARA O PROCESSO SELETIVO DO BANCO DE DOCENTES, INSTRUTORES E MONITORES PARA EXECUÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTES DE POLÍCIA PENAL 
DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ACRE.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ACRE MARCOS FRANK COSTA E SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº 6.933-P, DE 29 DE MAIO 2024,
RESOLVE:
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
O Instituto de Administração Penitenciária do Acre (IAPEN/AC), por meio da Escola do Servidor Penitenciário (ESP/IAPEN), torna público o Resultado Preliminar das Inscrições (Deferimento/Indeferimento) do Processo Seletivo 
do Banco de Docentes, Instrutores e Monitores para execução do Curso de Formação para Agentes de Polícia Penal.
1. Os nomes dos candidatos constantes no ANEXO I estão conforme redigidos e enviados pelo candidato no ato da inscrição.
2. Atendendo ao disposto no item 3.2 do Edital nº 001/2024, e de acordo com o Cronograma do Processo Seletivo, retificado pelo Adendo nº 01 (publicado no Diário Oficial em 17/07/2024), o prazo para a interposição de recursos 
contra este Resultado Preliminar no período de 31/07 a 07/08 de 2024.
3. O formulário para interposição do recurso (ANEXO VI DO EDITAL) deverá ser entregue na Escola do Servidor Penitenciário, localizada no Centro Integrado de Ensino e Pesquisa em Segurança Pública (CIEPS) no portal da Amazônia.
ANEXO I

EIXO NOME DISCIPLINA TIPO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Aspectos Fundamentais da Execução Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Comunicação Social Aplicada DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Ética, Cidadania e Conduta DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Fundamentos Políticos e sociológicos da prisão e da Pena DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Gestão Prisional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Noções de Recursos Humanos DOCENTE INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO I-CÓD.A6 DO 
EDITAL 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
DOCÊNCIA E/ OU PALESTRAS NA DISCIPLINA.

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Privação de liberdade no Brasil: modelo institucional e jurídico DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Regime jurídico aplicado aos Policiais Penais e servidores 

com Enquadramento Funcional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Responsabilidade Administrativa e Penal do Policial Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Aspectos Fundamentais da Execução Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Comunicação Social Aplicada DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Ética, Cidadania e Conduta DOCENTE DEFERIDA -



103Nº 13.889103    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Fundamentos Políticos e sociológicos da prisão e da Pena DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Gestão Prisional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Noções de Direito Penal e Processo Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Privação de liberdade no Brasil: modelo institucional e jurídico DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Regime jurídico aplicado aos Policiais Penais e servidores 

com Enquadramento Funcional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Responsabilidade Administrativa e Penal do Policial Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Aspectos Fundamentais da Execução Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Ética, Cidadania e Conduta DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Fundamentos Políticos e sociológicos da prisão e da Pena DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Gestão Prisional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Noções de Direito Administrativo DOCENTE INDEFERIDA

CONFORME OS CRITÉRIOS ESTABELECI-
DOS NO ANEXO IX, EIXO I – A9, DO EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU EXPERIÊNCIA 

COMPROVADA DE DOCÊNCIA NA DISCIPLINA).

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Noções de Direito Penal e Processo Penal DOCENTE INDEFERIDA

CONFORME OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS 
NO ANEXO IX, EIXO I – A10 DO EDITAL Nº 

001/2024 (NÃO APRESENTOU EXPERIÊNCIA 
COMPROVADA DE DOCÊNCIA NA DISCIPLINA).

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Regime jurídico aplicado aos Policiais Penais e servidores 

com Enquadramento Funcional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Responsabilidade Administrativa e Penal do Policial Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Aspectos Fundamentais da Execução Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Comunicação Social Aplicada DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Fundamentos Políticos e sociológicos da prisão e da Pena DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Gestão Prisional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Privação de liberdade no Brasil: modelo institucional e jurídico DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Regime jurídico aplicado aos Policiais Penais e servidores 

com Enquadramento Funcional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre JEFFERSON DE ALMEIDA Regime jurídico aplicado aos Policiais Penais e servidores 

com Enquadramento Funcional DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Aspectos Fundamentais da Execução Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe DOCENTE DEFERIDA -



104Nº 13.889104    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre LEILSON FLORÊNCIO GOMES Ética, Cidadania e Conduta DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre LEILSON FLORÊNCIO GOMES Fundamentos Políticos e sociológicos da prisão e da Pena DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre LEILSON FLORÊNCIO GOMES Noções de Direito Penal e Processo Penal DOCENTE INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.A10 DO EDITAL 
Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO APRESENTOU 

EXPERIÊNCIA EM DOCÊNCA NA DISCIPLINA.
I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre LEILSON FLORÊNCIO GOMES Privação de liberdade no Brasil: modelo institucional e jurídico DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre LEILSON FLORÊNCIO GOMES Responsabilidade Administrativa e Penal do Policial Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre LINDOMAR MIGUEL PEREIRA Aspectos Fundamentais da Execução Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre LINDOMAR MIGUEL PEREIRA Privação de liberdade no Brasil: modelo institucional e jurídico DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MARCOS AURÉLIO MAGALHÃES PINA Ética, Cidadania e Conduta DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MARCOS AURÉLIO MAGALHÃES PINA Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MARCOS FRANK COSTA E SILVA Aspectos Fundamentais da Execução Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MARCOS FRANK COSTA E SILVA Noções de Direito Penal e Processo Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MARCOS FRANK COSTA E SILVA Responsabilidade Administrativa e Penal do Policial Penal DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MARIA DONIZETE SOUZA SILVA Ética, Cidadania e Conduta DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MISMA DA SILVA MACIEL FERNANDES Ética, Cidadania e Conduta DOCENTE DEFERIDA -

I – Administração Pública aplicada 
ao Sistema Penitenciário do Acre MISMA DA SILVA MACIEL FERNANDES Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe DOCENTE DEFERIDA -

II – Saúde e Qualidade de Vida 
Pública aplicada ao Sistema Peni-

tenciário do Acre
CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Educação Física DOCENTE DEFERIDA -

II – Saúde e Qualidade de Vida 
Pública aplicada ao Sistema Peni-

tenciário do Acre
MICAELLI THAIS DE OLIVEIRA MENDONÇA Atendimento Pré – Hospitalar DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Gênero, Etnia e Sistema Prisional DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Política de Atenção ao Egresso, Reinserção Social e Alternati-

vas Penais e Práticas Restaurativas DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Princípios e práticas de individualização da pena DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Gênero, Etnia e Sistema Prisional DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Política de Atenção ao Egresso, Reinserção Social e Alternati-

vas Penais e Práticas Restaurativas DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social CÉLIO MEIRELES FRAZÃO Princípios e práticas de individualização da pena DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -



105Nº 13.889105    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Gênero, Etnia e Sistema Prisional DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Política de Atenção ao Egresso, Reinserção Social e Alternati-

vas Penais e Práticas Restaurativas DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Princípios e práticas de individualização da pena DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social JEFFERSON DE ALMEIDA Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social JEFFERSON DE ALMEIDA Gênero, Etnia e Sistema Prisional DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social JEFFERSON DE ALMEIDA Política de Atenção ao Egresso, Reinserção Social e Alternati-

vas Penais e Práticas Restaurativas DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social JEFFERSON DE ALMEIDA Princípios e práticas de individualização da pena DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social JOÃO LIMA DA SILVA FILHO Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social LINDOMAR MIGUEL PEREIRA Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social LINDOMAR MIGUEL PEREIRA Política de Atenção ao Egresso, Reinserção Social e Alternati-

vas Penais e Práticas Restaurativas DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social LINDOMAR MIGUEL PEREIRA Princípios e práticas de individualização da pena DOCENTE DEFERIDA -

III – Relações Humanas e Rein-
serção Social MARCOS AURÉLIO MAGALHÃES PINA Direitos Humanos, cenário internacional e a humanização das 

penas e das prisões DOCENTE DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ALEXANDRE MAX PEREIRA Dinâmicas prisionais DOCENTE DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ALEXANDRE MAX PEREIRA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ALEXANDRE MAX PEREIRA Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ALEXANDRE MAX PEREIRA Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ALEXANDRE MAX PEREIRA Uso progressivo e proporcional da força INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ALISSON FEITOZA AZEVEDO Dinâmicas prisionais DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ALISSON FEITOZA AZEVEDO Imobilização Tática MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ALISSON FEITOZA AZEVEDO Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ALISSON FEITOZA AZEVEDO Noções de gerenciamento de Crises e Situações de Emer-
gência DOCENTE DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ALISSON FEITOZA AZEVEDO Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ALISSON FEITOZA AZEVEDO Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Dinâmicas prisionais DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ANTONIO FABIANO TEIXEIRA DE LUCENA Imobilização Tática MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO FABIANO TEIXEIRA DE LUCENA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR INDEFERIDA

EM DESACORDO COM O ANEXO IX – EIXO IV 
– D6, EDITAL Nº 001/2024 (NÃO APRESENTOU 
EXPERIÊNCIA DE INSTRUÇÃO NA DISCIPLINA)

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Atendimento Pré-Hospitalar em combate MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX – EIXO IV – CÓD. D14 DO EDITAL Nº 
001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO APRESENTOU CURSO 
DE MULTIPLICADOR/INSTRUTOR DE ATENDIMENTO PRÉ-
-HOSPITALAR EM COMBATE E NÃO APRESENTOU EXPE-

RIÊNCIA COMO INSTRUTOR OU MONITOR NA DISCIPLINA.

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais INSTRUTOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX – EIXO IV – CÓD. D6 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO NA DISCIPLINA.

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -



106Nº 13.889106    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX – EIXO IV – CÓD D8 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO NA DISCIPLINA.

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX – EIXO IV – CÓD. 08 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Técnicas de algemação INSTRUTOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX – EIXO IV – CÓD. D9 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO NA DISCIPLINA.

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Técnicas de algemação MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX – EIXO IV – CÓD. D9 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.

IV – Segurança e Disciplina ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBURQUERQUE Noções de gerenciamento de Crises e Situações de Emer-
gência INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina CAIO BORGES VILELA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina CAIO BORGES VILELA Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina CILMAR PAULO CIRIACO DA SILVA Atendimento Pré-Hospitalar em combate MONITOR INDEFERIDA
EM DESACORDO COM O ANEXO IX, EIXO IV, 

CÓD. D 14, DO EDITAL Nº 001/2024 (NÃO APRE-
SENTOU COMPROVAÇÃO DE INSTRUÇÃO OU 

MONITORIA NA DISCIPLINA).
IV – Segurança e Disciplina CILMAR PAULO CIRIACO DA SILVA Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO Imobilização Tática MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Defesa Pessoal MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Imobilização Tática MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D7, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO 
DE EXPERIÊNCIA EM MONITORIA OU INSTRU-

ÇÃO NA DISCIPLINA).

IV – Segurança e Disciplina CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D8, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO 
DE EXPERIÊNCIA EM INSTRUÇÃO OU MONITO-

RIA NA DISCIPLINA).

IV – Segurança e Disciplina CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Técnicas de algemação MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D7, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO 
DE EXPERIÊNCIA EM MONITORIA OU INSTRU-

ÇÃO NA DISCIPLINA).
IV – Segurança e Disciplina CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Noções de gerenciamento de Crises e Situações de Emergência INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Uso progressivo e proporcional da força INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina DAVID ARAÚJO SOUZA Atendimento Pré-Hospitalar em combate MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina DAVID ARAÚJO SOUZA Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina DEILTON DE LIMA GUIMARÃES Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina DEILTON DE LIMA GUIMARÃES Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ELIAS ESTEPHAN SILVA BARBARY Atendimento Pré-Hospitalar em combate INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS Noções de Inteligência Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Imobilização Tática INSTRUTOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX-EIXO IV-CÓD. E3 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

COMPROVOU EXPERIÊNCIA COMO INSTRUTOR 
NA DISCIPLINA REFERIDA.

IV – Segurança e Disciplina FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Imobilização Tática MONITOR DEFERIDA -



107Nº 13.889107    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

IV – Segurança e Disciplina FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina FRANCISCO SILVA DO MONTE Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina FRANCISCO SILVA DO MONTE Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES Defesa Pessoal MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES Imobilização Tática MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina IVAN ALEISON AZEVEDO IWAMOTO Defesa Pessoal INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina IVAN ALEISON AZEVEDO IWAMOTO Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina JOÃO LIMA DA SILVA FILHO Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina JOÃO LIMA DA SILVA FILHO Técnicas de algemação MONITOR INDEFERIDA
CONFORME CRISTÉRIOS ESTABELECIDOS NO 
ANEXO IX, EIXO IV – D9 DO EDITAL Nº 001/2024 

(NÃO APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA 
EM INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA).

IV – Segurança e Disciplina JOÃO PAULO MENDES DE SOUZA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Atendimento Pré-Hospitalar em combate INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Atendimento Pré-Hospitalar em combate MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO IV-CÓD.D6 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.

IV – Segurança e Disciplina JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina JOSINO SILVA DOS SANTOS Noções de Monitoramento Eletrônico DOCENTE INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.D10 DO 

EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – (NÃO 
APRESENTOU DECLARAÇÃO VÁLIDA DE EXPE-

RIÊNCIA EM DOCÊNCIA/INSTRUÇÃO).
IV – Segurança e Disciplina KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Dinâmicas prisionais DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Imobilização Tática INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina LAGERISON ARAÚJO LEITE Atendimento Pré-Hospitalar em combate MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina MANOEL FREIRE DE SOUZA Imobilização Tática INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina MANOEL FREIRE DE SOUZA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina MANOEL FREIRE DE SOUZA Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina MANOEL FREIRE DE SOUZA Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina MANOEL FREIRE DE SOUZA Uso progressivo e proporcional da força INSTRUTOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO IV – CÓD. D5 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 (NÃO 

APRESENTOU CERTIFICADO VÁLIDO DE CUR-
SO QUE CONSTA A DISCIPLINA PLEITEADA NOS 

CONTEÚDOS).
IV – Segurança e Disciplina MARIA WILLIANETE JOSIAS DA SILVA Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RAIF DE ARAÚJO NETO Atendimento Pré-Hospitalar em combate INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RAIF DE ARAÚJO NETO Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Dinâmicas prisionais DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Imobilização Tática INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais INSTRUTOR DEFERIDA -



108Nº 13.889108    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Noções de gerenciamento de Crises e Situações de Emergência DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Uso progressivo e proporcional da força DOCENTE INDEFERIDA
EM DESACORDO COM O ANEXO IX – D5, EDITAL 
Nº 001/2024 (NÃO APRESENTOU CERTIFICADO 

COM A DISCIPLINA USO PROGRESSIVO DA 
FORÇA NOS CONTEÚDOS).

IV – Segurança e Disciplina RONALDO SILVA DA CONCEIÇÃO Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina RONALDO SILVA DA CONCEIÇÃO Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Atendimento Pré-Hospitalar em combate MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D14, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU CERTIFICADO DE 
INSTRUTOR/MULTIPLICADOR DA DISCIPLINA).

IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Defesa Pessoal INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Imobilização Tática INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Imobilização Tática MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D7, EDITAL Nº 

001/2024 (NÃO APRESENTOU CERTIFICADO COM 
A REFERIDA DISCIPLINA NOS CONTEÚDOS).

IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D6, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU EXPERIÊNCIA EM 

MONITORIA OU INSTRUÇÃO NA DISCIPLINA).
IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina SILVIO LIMA DA SILVA Noções de gerenciamento de Crises e Situações de Emergência INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina SILVIO LIMA DA SILVA Técnicas de algemação INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina STENIO DE OLIVEIRA Defesa Pessoal INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina STENIO DE OLIVEIRA Imobilização Tática INSTRUTOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D7, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA DE 

INSTRUÇÃO NA DISCIPLINA).

IV – Segurança e Disciplina THIAGO MELO DE SOUZA Atendimento Pré-Hospitalar em combate MONITOR INDEFERIDA
CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D14, EDITAL 

Nº 001/2024 (NÃO APRESENTOU CERTIFICADO 
DO CURSO DE INSTRUTOR/MULTIPLICADOR DE 

APH EM COMBATE).
IV – Segurança e Disciplina THIAGO MELO DE SOUZA Imobilização Tática MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina THIAGO MELO DE SOUZA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina THIAGO MELO DE SOUZA Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa) MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina THIAGO MELO DE SOUZA Técnicas de algemação MONITOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WENDEL SILVA DE SOUZA Atendimento Pré-Hospitalar em combate INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM Defesa Pessoal INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM Dinâmicas prisionais DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM Noções de gerenciamento de Crises e Situações de Emergência INSTRUTOR DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM Noções de Inteligência Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM Segurança Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM Uso progressivo e proporcional da força INSTRUTOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina WILLIAM MONTEIRO DA SILVA Instrumentos e técnicas de menor potencial ofensivo (ITMPO) 
em ambientes prisionais MONITOR DEFERIDA -

IV – Segurança e Disciplina WILLIAM MONTEIRO DA SILVA Noções de Inteligência Penitenciária DOCENTE DEFERIDA -
IV – Segurança e Disciplina WLADIMYR AFONSO FREITAS Defesa Pessoal INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE MAX PEREIRA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE MAX PEREIRA Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE MAX PEREIRA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE MAX PEREIRA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -



109Nº 13.889109    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE MAX PEREIRA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS Noções de Intervenção Prisional INSTRUTOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD. E3 DO EDI-
TAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – CRITÉRIO: 

SER AGENTE DE POLICIA PENAL.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS Noções de Intervenção Prisional MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD. E3 DO EDI-
TAL Nº001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-CRITÉRIO: 

SER AGENTE DE POLICIA PENAL.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS Sobrevivência Policial MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD. E2 DO 
EDITAL Nº001 DE5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO 

APRESENTOU CERTIFICADO DE INSTRUTOR DE 
SOBREVIVÊNCIA POLICIAL E NÃO COMPROVOU 
EM INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS Sobrevivência Policial INSTRUTOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E2 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 
APRESENTOU CERTIFICADO DE INSTRUTOR 

DE SOBREVIVÊNCIA POLICIAL.
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional ALISSON FEITOZA AZEVEDO Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALISSON FEITOZA AZEVEDO Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALISSON FEITOZA AZEVEDO Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ALISSON FEITOZA AZEVEDO Noções de patrulhamento e Abordagem Policial MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANDRÉ MARTINS DE PAULA Armamento, Munição e Tiro MONITOR INDEFERIDA

EM DESACORDO COM O ANEXO IX, EIXO V – 
CÓD E1 DO EDITAL N° 001/2024 NÃO APRESEN-

TOU O CERTIFICADO DE INSTRUTOR DE IAT.
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional ANTONIO ALBERTO DE MENEZES Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANTONIO FABIANO TEIXEIRA DE LUCENA Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E1 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

APRESENTOU CERTIFICADO DE IAT.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Armamento, Munição e Tiro MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E1 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

APRESENTOU CERTIFICADO DE IAT.
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Noções de Procedimentos de Escolta Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Noções de Intervenção Prisional INSTRUTOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX – EIXO V – CÓD. E3 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 – NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO NA DISCIPLINA.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE Noções de Intervenção Prisional MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO-CÓD.E3 DO EDITAL 
Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024 NÃO APRESEN-
TOU EXPERIÊNCIA COMPROVADAEM INSTRU-

ÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional ANTONIO WANDERLEY GOMES DA COSTA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ANTONIO WANDERLEY GOMES DA COSTA Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -



110Nº 13.889110    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional AVILMAR PEREIRA CAVALCANTE Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional AVILMAR PEREIRA CAVALCANTE Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CAIO BORGES VILELA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CAIO BORGES VILELA Noções de Intervenção Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CAIO BORGES VILELA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO Sobrevivência Policial MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D7, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO 
DE EXPERIÊNCIA EM MONITORIA OU INSTRU-

ÇÃO NA DISCIPLINA).
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D7, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO 
DE EXPERIÊNCIA EM MONITORIA OU INSTRU-

ÇÃO NA DISCIPLINA).

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Noções de Intervenção Prisional MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX, EIXO IV – D7, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO 
DE EXPERIÊNCIA EM MONITORIA OU INSTRU-

ÇÃO NA DISCIPLINA).
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Noções de Procedimentos de Escolta Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional DAVID ARAÚJO SOUZA Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional DAVID ARAÚJO SOUZA Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional DAVID ARAÚJO SOUZA Sobrevivência Policial MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional DEILTON DE LIMA GUIMARÃES Noções de Procedimentos de Escolta Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional DEILTON DE LIMA GUIMARÃES Noções de patrulhamento e Abordagem Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional EDILSON SILVA DE ARAÚJO Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -



111Nº 13.889111    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA Sobrevivência Policial MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO SILVA DO MONTE Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO SILVA DO MONTE Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO SILVA DO MONTE Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional FRANCISCO SILVA DO MONTE Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional GILBERTO ROSAS LEITÃO JÚNIOR Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOÃO LIMA DA SILVA FILHO Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOÃO LIMA DA SILVA FILHO Noções de patrulhamento e Abordagem Policial MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOÃO PAULO MENDES DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOÃO PAULO MENDES DE SOUZA Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JONATHAN OLLIVEIRA BARDALES Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E5 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Noções de Intervenção Prisional MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E3 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Noções de patrulhamento e Abordagem Policial MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E4 DO 
EDITAL Nº 001 DE 5 DE JUNHO DE 2024-NÃO 

APRESENTOU EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM 
INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA Sobrevivência Policial MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Noções de Procedimentos de Escolta Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Noções de Intervenção Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -



112Nº 13.889112    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional KIULY DANIEL DA SILVA SÁ Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional LEILSON FLORÊNCIO GOMES Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional LEILSON FLORÊNCIO GOMES Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional MANOEL FREIRE DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional MANOEL FREIRE DE SOUZA Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional MANOEL FREIRE DE SOUZA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional MARCIO DA SILVA MEIRELES Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional MARCIO DA SILVA MEIRELES Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional MARIA WILLIANETE JOSIAS DA SILVA Armamento, Munição e Tiro MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX, EIXO V – E1, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU CERTIFICADO DE 

CURSO DE INSTRUTOR DE ARMAMENTO E TIRO).
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional MARIA WILLIANETE JOSIAS DA SILVA Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional RAIF DE ARAÚJO NETO Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional RAIF DE ARAÚJO NETO Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Noções de Intervenção Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Noções de patrulhamento e Abordagem Policial MONITOR INDEFERIDA

EM DESACORDO COM O ANEXO IX, EIXO V, 
CÓD. E4, DO EDITAL Nº 001/2024 (NÃO APRE-

SENTOU COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO OU MONITORIA NA DISCIPLINA).

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA Sobrevivência Policial MONITOR INDEFERIDA

EM DESACORDO COM O ANEXO IX, EIXO V, 
CÓD.E2, DO EDITAL Nº 001/2024 (NÃO APRE-
SENTOU CERTIFICADO DE FORMAÇÃO DE 

INSTRUTOR DE ARMAMENTO E TIRO).
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional RONALDO SILVA DA CONCEIÇÃO Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional RONALDO SILVA DA CONCEIÇÃO Sobrevivência Policial MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO IV-CÓD. E2 DO 
EDITAL Nº 001 DE JUNHO DE 2024 NÃO APRE-

SENTOU CERTIFICADO DE INSTRUTOR DE 
SOBREVIVÊNCIA POLICIAL.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO Sobrevivência Policial MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX, EIXO V – E2, EDITAL Nº 
001/2024 (NÃO APRESENTOU CERTIFICADO DE 

INSTRUTOR DE SOBREVIVÊNCIA POLICIAL)
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional SILVIO LIMA DA SILVA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional SILVIO LIMA DA SILVA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional THIAGO MELO DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional THIAGO MELO DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro MONITOR DEFERIDA -



113Nº 13.889113    Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional THIAGO MELO DE SOUZA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional THIAGO MELO DE SOUZA Noções de Intervenção Prisional MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional THIAGO MELO DE SOUZA Noções de patrulhamento e Abordagem Policial MONITOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional THIAGO MELO DE SOUZA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional THIAGO MELO DE SOUZA Sobrevivência Policial MONITOR INDEFERIDA

EM DESACORDO COM O ANEXO IX – E2, EDITAL 
001/2024 (NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO 
DE EXPERIÊNCIA DE INSTRUÇÃO OU MONITO-

RIA NA DISCIPLINA).
V – Armamento e Tiro, Interven-

ção e Escolta Prisional WENDEL SILVA DE SOUZA Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional WENDEL SILVA DE SOUZA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional WENDEL SILVA DE SOUZA Sobrevivência Policial INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM Armamento, Munição e Tiro INSTRUTOR DEFERIDA -

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional WILLIAM MONTEIRO DA SILVA Armamento, Munição e Tiro MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E1 DO EDI-
TAL Nº 001/2024 (NÃO APRESENTOU CERTIFICA-

DO DE INSTRUTOR DE ARMAMENTO E TIRO).

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional WILLIAM MONTEIRO DA SILVA Noções de Procedimentos de Escolta Prisional MONITOR INDEFERIDA

EM DESACORDO COM O ANEXO IX, EIXO V, 
CÓD. E5, DO EDITAL Nº 001/2024. O CANDIDATO 
NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA EM MONITO-

RIA NA DISCIPLINA.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional WILLIAM MONTEIRO DA SILVA Noções de Intervenção Prisional MONITOR INDEFERIDA

EM DESACORDO COM O ANEXO IX, EIXO V, 
CÓD. E3, DO EDITAL Nº 001/2024. O CANDIDATO 
NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA EM MONITO-

RIA NA DISCIPLINA.

V – Armamento e Tiro, Interven-
ção e Escolta Prisional WILLIAM MONTEIRO DA SILVA Sobrevivência Policial MONITOR INDEFERIDA

CONFORME ANEXO IX-EIXO V-CÓD.E2 DO 
EDITAL Nº 001/2024 (NÃO APRESENTOU CER-

TIFICADO DE INSTRUTOR DE SOBREVIVÊNCIA 
POLICIAL, INSTRUTOR DE ARMAMENTO E TIRO 
E EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM INSTRUÇÃO 

OU MONITORIA NA DISCIPLINA).

DPC MARCOS FRANK COSTA E SILVA
Presidente – IAPEN/AC
Decreto nº 6.933-P, 29 de maio de 2024

EXTRATO DA PORTARIA IAPEN Nº 1195, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO SEI Nº 4005.014138.00005/2021-81
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º da Lei n.º 1.908, de 31 de julho de 2007, em seus incisos I, VI, XIX e pelo Decreto nº 4.588-P, 
de 4 de agosto de 2023, Resolve:
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para acompanhar e fiscalizar, a execução do Contrato nº 028/2020 (1502901), firmado entre o INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ACRE – IAPEN/AC, Autarquia 
Estadual, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o CNPJ nº 09.061.977/0001-93, conforme Lei Estadual nº. 1.908, de 03/08//2007, com sede administrativa na Rua Coronel Fontenele de Castro, 44, 
Bairro: Estação Experimental, CEP 69.918-188, e a empresa MAIA & PIMENTEL LTDA, CNPJ: 11.661.499/0001-02. 
I – Gestor Titular: Delmar do Nascimento Cavalcante – MAT: 9359141-01 e-mail: delmar.cavalcante@ac.gov.br
II – Gestor Substituto: Paula Roberta da Silva Schroeder Sales – MAT: 9603034-2 – e-mail: paularoberta.schroeder@ac.gov.br
III – Fiscal Titular: Gilmar Silva de Souza – MAT: 9269150-01 e-mail: gilmar.souza@ac.gov.br
IV – Fiscal Substituto: Marisson Soares de Oliveira – MAT: 9270302-01 e-mail: marisson.soares@ac.gov.br
Art. 2º Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública – PADP, bem como a realização de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento 
da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da CGE/AC:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Contrato Administrativo firmado;
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáticos, a exemplo do GRP;


